
（別表1）大雨警報基準 令和7年12月8日現在
市町村等を
まとめた地域

市町村等 土壌雨量指数基準

盛岡市 98

八幡平市 116

滝沢市 111

雫石町 111

葛巻町 94

岩手町 87

紫波町 108

矢巾町 124

二戸市 92

軽米町 80

九戸村 111

一戸町 87

花巻市 92

北上市 93

西和賀町 122

遠野地域 遠野市 92

奥州市 91

金ケ崎町 102

一関市 110

平泉町 122

久慈市 105

普代村 121

野田村 102

洋野町 113

宮古市 86

山田町 127

岩泉町 82

田野畑村 129

釜石市 124

大槌町 121

大船渡市 128

陸前高田市 132

住田町 114

［土壌雨量指数基準]

表面雨量指数基準

13

13

14

15

13

13

12

11

8

9

10

12

10

11

15

15

15

15

12

11宮古地域

10

13

11

10

二戸地域

花北地域

奥州金ケ崎地域

両磐地域

久慈地域

13

14

13

14

8

　令和7年12月8日　通常基準の８割：軽米町、一戸町

令和7年12月8日23時15分頃の青森県東方沖の地震に伴い、下記の市町村に暫定基準を適用しています。

釜石地域

大船渡地域

9

12

10

13

盛岡地域

 1 / 1


