

(別表1)大雨警報基準

令和7年12月8日現在

市町村等をまとめた地域	市町村等	表面雨量指基準	土壤雨量指基準
盛岡地域	盛岡市	13	98
	八幡平市	13	116
	滝沢市	14	111
	零石町	15	111
	葛巻町	13	94
	岩手町	13	87
	紫波町	12	108
	矢巾町	11	124
二戸地域	二戸市	8	92
	軽米町	9	80
	九戸村	10	111
	一戸町	11	87
花北地域	花巻市	15	92
	北上市	15	93
	西和賀町	15	122
遠野地域	遠野市	15	92
奥州金ヶ崎地域	奥州市	12	91
	金ヶ崎町	14	102
両磐地域	一関市	13	110
	平泉町	14	122
久慈地域	久慈市	8	105
	普代村	12	121
	野田村	10	102
	洋野町	13	113
宮古地域	宮古市	11	86
	山田町	10	127
	岩泉町	13	82
	田野畑村	11	129
釜石地域	釜石市	10	124
	大槌町	9	121
大船渡地域	大船渡市	12	128
	陸前高田市	10	132
	住田町	13	114

令和7年12月8日23時15分頃の青森県東方沖の地震に伴い、下記の市町村に暫定基準を適用しています。

[土壤雨量指基準]

令和7年12月8日 通常基準の8割:軽米町、一戸町